gibi muhtelif konulara dair kelimelerin uygun ve kısa başlıklar altında toplanması suretiyle tertip

edilmişlerdir. Bu tarzda tertip edilmiş ilk sözlüğün elimizdeki mecmua içerisinde de bir nüshası

bulunan ve 864/1460 yılından önce telif edilen Tuhfetü’l-hâdiyye olduğu söylenmektedir.

Okunması ve ezberlenmesi için yazılan bu tarz sözlüklere, Anadolu’da Farsça-Türkçe sözlüklerin

yazılmaya başlandığı XV. ve XVI. yüzyıllarda daha sık rastlamak mümkündür.

Benzer tarzda yazılmış bir diğer sözlük grubu ise eser sözlükleridir.

Yazmanın Tavsifi
5
:

Bu yazma, içerisindeki eserlerin çoğunluğunun sözlük olması nedeniyle bir “lügat

mecmuası” olarak nitelendirilmiştir. Mecmuanın kim tarafından düzenlendiğine dair bir kayıt

yoktur. Mecmua içerisindeki eserlerden sadece Lügat-i Fârisî adlı sözlüğün sonunda (124b) “1177

(1763) Rebîü’l-âhir” tarihli bir istinsah kaydına rastlanmıştır. Mecmua, şirazeli, yaldız zencirekli,

sırtı ve sertabı kahverengi meşin, kapaklar mavi, müzehheb, içi ebru kâğıt kaplı, miklebli, bir cilt

içerisindedir. 215x165 (yazı alanı değişken) mm. ölçüsündedir. Filigranlı kâğıt kullanılmıştır.

“TDTC Türk Dili Tetkik Cemiyeti” mührü vardır. 1a ve 1b varağında, rika hatla sonradan yazıldığı

tahmin edilen bazı Arapça kelimelerin Türkçe karşılıkları, 2a varağında “TDK mührü” ve

Yz.A.210 kayıt numarası, 2b varağında bazı Farsça beyitler, 3a varağında “Mustafa Âtıf Halîfe-

zâde” adına 1202(1787-8) tarihli temellük kaydı, çeşitli faydalı bilgiler ve alıntılar yer almaktadır.

4b varağından itibaren lügatler yer almaktadır. 32a varağında “mevcut olan lügat” başlılığı altında

çeşitli lügat adları (Temellük kaydından hemen önce verilen bu listenin mecmua sahibinin elinde

bulunan lügatler olduğu tahmin edilmektedir. Bunlardan bir kısmının mecmua içerinde metni

mevcuttur.), 32b varağında yine “Mustafa Âtıf Halîfe-zâde” adına 1202(1787-8) tarihli temellük

kaydı bulunmaktadır. 261b varağında lügatler sona ermekte, 262a-264a varakları arasında çeşitli

Arapça kelimeler harf-i cerler yer almaktadır.

Mecmua içerisinde yer alan eserlerin, katalog kayıtlarında eser olarak nitelendirilen

müstensihin bu bölümleri bilerek sözlüğe almamış olabileceğini akla getirmektedir.

Eserin “hâtimesi” ve “itmam” kaydı yoktur. Müstensihi ve istinsah tarihi de tespit

edilememiştir.

Şeh-nâme üzerine hazırlanmış sözlüklerden en tanınmış olanı Abdülkâdir el-Bağdâdî’nin

Lügat-i Şâh-nâme (telifi 1069/1659) adlı eseridir. Bu sözlüğün Türkiye kütüphanelerinde oldukça

fazla yazma nüshası bulunmaktadır. Bağdâdî’nin eseri hakkında bilgi veren Y. Öz, bu sözlüğün bu

alanda yazılmış tek eser olduğunu belirtmiştir (Öz 1996, 294).

Eserin farklı nüshaları ile yapılan karşılaştırmada şu sonuçlara ulaşılmıştır:

Yapılan değerlendirmede bu bölümler, ayrı bir eser olarak görülmediğinden tavsifi ve

“baş”, “son” bilgisi de verilmemiştir.

5.Lügat-i Fârisî (vr.63a-124b)

Mecmua içerisinde “Hâzâ Lügat-i Kitâb-ı Fârisî” başlığı ile kayıtlı eser, Farsça-Türkçe satır

arası bir sözlüktür. Bu sözlüğün sonunda “Rebîü’l-âhir 1177(1763)” tarihli bir istinsah kaydı

bulunmaktadır. Müellifi belli değildir.

Baş (vr.63a)

آبله و آوله آبله چشم آبخور آبكاه...الْألف بالبا باللْفتح و آو آبدان فصل رابع در أسماء باب

Son (vr.124b)

.۷۷۱۱يافت يوزدان يوبه يوزه يافتن يافتم يون تمّت الكتاب بعون الله الملك الوهاّب و حسن توفيقه ربيع الآخر

Muhammed b. Hinduşah-ı Nahcivanî, Yahya el-Emirî er-Rûmî el- Karaşî, Yahya b. Bahşı, Birgivî (Birgili) adıyla meşhur

Mehmed b. Pîr Ali, Şeyh Cüneyd el Acemî ve Hüseyin b. Mehmed” gibi değişik şahısların adlarının zikredildiğini

söylemiştir. Telif tarihi ile ilgili olarak ise, 850-877/1446-1473 yılları arsında telif edilmiş olabileceği bilgisini

vermektedir (Öz 1996, 148-154). Öz’ün çalışmasında, eserin müellifleri arasında zikrettiği Hüseyin b. Mehmed’in aslında

TDK Ktp.

Buna göre sözlükte

yaklaşık 700 kelimenin Türkçe karşılığı verilmiştir.

Eser hakkında bilgi veren Y. Öz, eserin iki nüshasından
11

söz etmekte ve bunlardan DTCF

Ktp. İ. Saib II, 1438’deki nüshasına dayanarak tavsifini yapmaktadır. Öz, Kahire nüshasındaki

Mehmed b. Abdullah adına 956/1549 tarihli istinsah kaydına dayanarak da eserin bu tarihten önce

telif edildiğini belirtmektedir (Öz 1996, 239).

Lügat-i Bostân’ın elimizdeki nüshası ile Öz’ün tavsifini yaptığı DTCF nüshasının aynı

esere ait olduğu görülmüştür.

Eser, Lügat-i Bostan adıyla TDK Ktp.Yz.A.210/15 numarada kayıtlıdır (TDK 1999, 185).

barındırdığı eserlerin çoğunluğunun lügat olması sebebiyle bir lügat mecmuası olarak

nitelendirilmiştir. Bu lügat mecmuası içerisinde 9’u sözlük, 3’ü de dini konularda yazılmış risale

olmak üzere 12 eserin yer aldığı görülmüştür.

Mecmuanın düzenleniş tarihinin Lügat-i Fârisî’nin sonunda yer alan (vr.124b) istinsah

kaydından hareketle 1177/1763 olduğu tahmin edilmektedir. Düzenleyeni tespit edilemeyen

mecmuanın tek müstensihin kaleminden çıktığı düşünülmektedir. Ayrıca mecmuanın iki yerinde

(vr.3a ve 32b) “Mustafa Âtıf Halife-zâde” adına “1202 (1787-88) tarihli iki ayrı temellük kaydına

rastlanmıştır.

Mecmu içerisinde yer alan sözlükler, içerik olarak değerlendiğinde eğitim amaçlı sözlükler

olduğu, mensur olarak kaleme alındıkları ve sözlükten faydalanmayı pratik hale getirmek için satır

arası olarak düzenlendikleri görülmüştür.